
64 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 22 aprile 2020 17

20_17_1_DDS_FSE_3679_1_TESTO

Decreto del Direttore del Servizio apprendimento perma-
nente e Fondo sociale europeo 10 aprile 2020, n. 3679
Fondo sociale europeo. Programma operativo regionale 2014-
2020. Pianificazione periodica delle operazioni - PPO - Annuali-
tà 2019. Programmi specifici 8/18, 12/18, 73/18. Riparto delle 
risorse finanziarie per l’annualità 2020.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Vista la legge regionale 21 luglio 2017, n. 27 “Norme in materia di formazione e orientamento nell’am-
bito dell’apprendimento permanente”; 
Visto il Programma Operativo Regionale FSE 2014 - 2020, di seguito Programma Operativo, approva-
to dalla Commissione europea con decisione C(2014)9883 del 17/12/2014;
Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 194 del 2 febbraio 2018 con la quale è stato approvato 
il Piano integrato di politiche per il lavoro e l’occupazione - PIPOL II^ fase - PIPOL 18/20
Visto il documento “Pianificazione periodica delle operazioni - PPO - Annualità 2018”, di seguito PPO 
2018, approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 693 del 21 marzo 2018 e successive modi-
fiche e integrazioni;
Preso atto che il PPO 2018 prevede, fra gli altri, la realizzazione dei seguenti programmi specifici:
-- n. 8/18 - FVG progetto Occupabilità, individuando per la sua realizzazione risorse finanziarie pari a euro 

7.000.000,00 per l’anno 2018, euro 7.000.000,00 per l’anno 2019 ed euro 7.000.000,00 per l’anno 2020;
-- n. 12/18 - FVG progetto Giovani, individuando per la sua realizzazione risorse finanziarie pari a euro 

6.000.000,00 per l’anno 2018, euro 6.000.000,00 per l’anno 2019 ed euro 6.000.000,00 per l’anno 2020;
-- n. 73/18 - Percorsi formativi nell’ambito della formazione permanente (qualificazione abbreviata), in-

dividuando per la sua realizzazione risorse finanziarie pari a euro 4.500.000,00, per la realizzazione delle 
pertinenti attività nell’annualità 2019,
ai fini del finanziamento delle attività previste da PIPOL 18/20 a valere sul POR FSE 2014/2020;
Visto il decreto n. 686/LAVFORU del 16 febbraio 2018 e successive modifiche e integrazioni con il 
quale è stato approvato l’Avviso per la selezione di soggetti attuatori e indicazioni per la presentazione e 
realizzazione delle operazioni da parte dei soggetti attuatori - PIPOL 18/20, di seguito Avviso; 
Considerato che l’Avviso prevede la realizzazione delle attività di riferimento attraverso i menzionati 
programmi specifici 8/18, 12/18 73/17 e 73/18;
Preso atto che l’Avviso ha previsto il riparto delle risorse finanziarie per l’annualità 2018 con riferi-
mento all’annualità 2018 del programma specifico 8/18, all’annualità 2018 del programma specifico 
12/18 ed al programma specifico 73/17;
Evidenziato che al paragrafo 2, capoverso 5, della Parte prima dell’Avviso è stabilito che le risorse finan-
ziarie relative all’annualità 2020 saranno oggetto di specifico riparto a livello di area territoriale e di tipologia;
Vista la deliberazione n. 1797 del 18 ottobre 2019, con la quale la Giunta regionale, a seguito di una 
verifica dell’attività svolta nell’annualità 2018 e di quanto emerso dal monitoraggio costante svolto nel 
territorio in merito alla realizzazione delle medesime attività, ha approvato la revisione del piano finan-
ziario delle attività finanziate nell’ambito di PIPOL a valere sulle risorse del POR FSE 2014/2020;
Ritenuto pertanto di rendere disponibili le risorse finanziarie del programma specifico n. 8/18, re-
lativamente all’annualità 2020, del programma specifico 12/18, relativamente all’annualità 2020 e del 
programma specifico n. 73/18, in conformità con quanto previsto dalla richiamata DGR n. 1797/2019, 
confermando la ripartizione delle risorse a livello di area territoriale e di tipologia già individuata nell’Av-
viso e come di seguito riportato:

Area territoriale %flussi disoccupazione Ambito intervento/tipologia Risorse

Hub Giuliano 17,90%

PRO OCC Formazione FPGO 828.255,36
PRO OCC Formazione Formil 92.028,38
PRO OCC Tirocini 322.200,00
COORDINAMENTO ATI OCC 11.750,00
PRO GIOV Formazione FPGO 957.135,38
PRO GIOV Formazione Formil 106.348,38
COORDINAMENTO ATI GIOV 11.750,00
PRO GIOV OCC Formazione QA 796.980,00
PRO GIOV OCC VALID 8.520,00

Totale 3.134.967,50



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 65 1722 aprile 2020

Area territoriale %flussi disoccupazione Ambito intervento/tipologia Risorse

Hub Isontino 13,50%

PRO OCC Formazione FPGO 624.661,86
PRO OCC Formazione Formil 69.406,88
PRO OCC Tirocini 243.000,00
COORDINAMENTO ATI OCC 11.750,00
PRO GIOV Formazione FPGO 721.861,88
PRO GIOV Formazione Formil 80.206,88
COORDINAMENTO ATI GIOV 11.750,00
PRO GIOV OCC Formazione QA 601.252,00
PRO GIOV OCC VALID 6.248,00

Totale 2.370.137,50

Hub Udine e bassa 
friulana 

31,90%

PRO OCC Formazione FPGO 1.476.052,86
PRO OCC Formazione Formil 164.005,88
PRO OCC Tirocini 574.200,00
COORDINAMENTO ATI OCC 11.750,00
PRO GIOV Formazione FPGO 1.705.732,88
PRO GIOV Formazione Formil 189.525,88
COORDINAMENTO ATI GIOV 11.750,00
PRO GIOV OCC Formazione QA 1.419.596,00
PRO GIOV OCC VALID 15.904,00

Totale 5.568.517,50

Hub Medio e alto Friuli 13,90%

PRO OCC Formazione FPGO 643.170,36
PRO OCC Formazione Formil 71.463,38
PRO OCC Tirocini 250.200,00
COORDINAMENTO ATI OCC 11.750,00
PRO GIOV Formazione FPGO 743.250,38
PRO GIOV Formazione Formil 82.583,38
COORDINAMENTO ATI GIOV 11.750,00
PRO GIOV OCC Formazione QA 618.684,00
PRO GIOV OCC VALID 6.816,00

Totale 2.439.667,50

Hub Pordenonese 22,80%

PRO OCC Formazione FPGO 1.054.984,50
PRO OCC Formazione Formil 117.220,50
PRO OCC Tirocini 410.400,00
COORDINAMENTO ATI OCC 11.750,00
PRO GIOV Formazione FPGO 1.219.144,50
PRO GIOV Formazione Formil 135.460,50
COORDINAMENTO ATI GIOV 11.750,00
PRO GIOV OCC Formazione QA 1.014.640,00
PRO GIOV OCC VALID 11.360,00

Totale 3.986.710,00

Visto il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, approva-
to con Decreto del Presidente della Regione n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004 e successive modifiche, 
ed in particolare l’articolo 20;
Vista la deliberazione della Giunta regionale del giorno 23 luglio 2018, n. 1363 avente ad oggetto 
“Articolazione organizzativa generale dell’amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle 
funzioni delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti 
regionali nonché l’assetto delle posizioni organizzative” e successive modifiche ed integrazioni;
Vista inoltre la deliberazione della Giunta regionale n. 1327 del 26 luglio 2019 con la quale viene confe-
rito alla dott.ssa Ketty Segatti l’incarico di Vicedirettore centrale della Direzione centrale lavoro, forma-
zione, istruzione e famiglia, a decorrere dal 2 agosto 2019 e per la durata di un anno;
Visto il decreto del Direttore centrale lavoro, formazione, istruzione e famiglia n. 8982/LAVFORU del 
6 agosto 2019, con il quale il Vicedirettore centrale viene preposto alla direzione del Servizio apprendi-
mento permanente e Fondo sociale europeo all’interno delle cui competenze ricade il ruolo di Autorità 
di Gestione del POR FSE;

DECRETA
1.	Per le motivazioni indicate in premessa, le risorse finanziarie dell’annualità 2020 relative ai programmi 



66 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 22 aprile 2020 17

specifici 8/18 e 12/18 e pari rispettivamente a euro 7.000.000,00 e ad euro 6.000.000,00 e quelle relative al 
programma specifico 73/18, pari a euro 4.500.000,00 sono rese disponibili per la realizzazione delle attività 
indicate nella tabella di cui al punto 2 da parte dei soggetti formativi selezionati nell’ambito della procedura 
l’Avviso emanato con decreto n. 686/LAVFORU del 16 febbraio 2018 e successive modifiche e integrazioni.
2.	La ripartizione delle risorse finanziarie di cui al punto 2 è la seguente e conferma quella già individuata 
dall’Avviso con riguardo ai livelli di area territoriale e di tipologia:

Area territoriale %flussi disoccupazione Ambito intervento/tipologia Risorse

Hub Giuliano 17,90%

PRO OCC Formazione FPGO 828.255,36
PRO OCC Formazione Formil 92.028,38
PRO OCC Tirocini 322.200,00
COORDINAMENTO ATI OCC 11.750,00
PRO GIOV Formazione FPGO 957.135,38
PRO GIOV Formazione Formil 106.348,38
COORDINAMENTO ATI GIOV 11.750,00
PRO GIOV OCC Formazione QA 796.980,00
PRO GIOV OCC VALID 8.520,00

Totale 3.134.967,50

Hub Isontino 13,50%

PRO OCC Formazione FPGO 624.661,86
PRO OCC Formazione Formil 69.406,88
PRO OCC Tirocini 243.000,00
COORDINAMENTO ATI OCC 11.750,00
PRO GIOV Formazione FPGO 721.861,88
PRO GIOV Formazione Formil 80.206,88
COORDINAMENTO ATI GIOV 11.750,00
PRO GIOV OCC Formazione QA 601.252,00
PRO GIOV OCC VALID 6.248,00

Totale 2.370.137,50

Hub Udine e bassa friulana 31,90%

PRO OCC Formazione FPGO 1.476.052,86
PRO OCC Formazione Formil 164.005,88
PRO OCC Tirocini 574.200,00
COORDINAMENTO ATI OCC 11.750,00
PRO GIOV Formazione FPGO 1.705.732,88
PRO GIOV Formazione Formil 189.525,88
COORDINAMENTO ATI GIOV 11.750,00
PRO GIOV OCC Formazione QA 1.419.596,00
PRO GIOV OCC VALID 15.904,00

Totale 5.568.517,50

Hub Medio e alto Friuli 13,90%

PRO OCC Formazione FPGO 643.170,36
PRO OCC Formazione Formil 71.463,38
PRO OCC Tirocini 250.200,00
COORDINAMENTO ATI OCC 11.750,00
PRO GIOV Formazione FPGO 743.250,38
PRO GIOV Formazione Formil 82.583,38
COORDINAMENTO ATI GIOV 11.750,00
PRO GIOV OCC Formazione QA 618.684,00
PRO GIOV OCC VALID 6.816,00

Totale 2.439.667,50

Hub Pordenonese 22,80%

PRO OCC Formazione FPGO 1.054.984,50
PRO OCC Formazione Formil 117.220,50
PRO OCC Tirocini 410.400,00
COORDINAMENTO ATI OCC 11.750,00
PRO GIOV Formazione FPGO 1.219.144,50
PRO GIOV Formazione Formil 135.460,50
COORDINAMENTO ATI GIOV 11.750,00
PRO GIOV OCC Formazione QA 1.014.640,00
PRO GIOV OCC VALID 11.360,00

Totale 3.986.710,00


	Decreto del Direttore del Servizio apprendimento permanente e Fondo sociale europeo 10 aprile 2020, n. 3679
	Fondo sociale europeo. Programma operativo regionale 2014-2020. Pianificazione periodica delle operazioni - PPO - Annualità 2019. Programmi specifici 8/18, 12/18, 73/18. Riparto delle risorse finanziarie per l’annualità 2020.


